
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 185    

 

DATA:  13 ottobre 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  313 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLA 

PERSONA E DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa con la ditta G. Gaspari di Cadriano di Granarolo E. (BO) per 

l’acquisto degli stampati “Costituzione Italiana” - CIG B897CA2FC6 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale donare ai prossimi diciottenni copia 

della Costituzione Italiana; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

  

CONSIDERATO che il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019) ha modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

innalzando la soglia da €. 1.000,00 a €. 5.000,00 per procedere ad affidamento diretto senza obbligo 

di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altro mercato elettronico 

istituito ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010; 

 

ESAMINATO il preventivo di spesa inoltrato dalla ditta Grafiche E. Gaspari Srl di Cadriano di 

Granarolo E. (BO), via Minghetti 18, C.F. 00089070403 per l’acquisto di copie della Costituzione 

Italiana, per un importo di € 361,50 + IVA ai sensi di Legge, acclarato al prot. comunale n. 4831 del 

09.10.2025; 

 

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa;  

ACQUISITO il CIG n. B897CA2FC6 creato mediante il sistema informatico Portale Servizi 

A.N.A.C. – Piattaforma Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si procederà a richiedere il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 09.12.2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027; 

•  il provvedimento del Sindaco con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del 

Settore AA.GG. E SERVIZI ALLA PERSONA; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl di Cadriano di Granarolo E. (BO), via Minghetti 

18, C.F. 00089070403 l’acquisto di copie della Costituzione Italiana, per un importo di € 361,50 

+ IVA ai sensi di Legge; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 391,01 al capitolo 122 cod. 01|03|1|103|01.1 gestione 

competenza del bilancio triennale di previsione 2025/2027, a valere sull’anno 2025 che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 



3. DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento a servizio 

effettuato e presentazione di regolare fattura, previo controllo tecnico ed amministrativo da parte 

del responsabile del settore. 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di €. 391,01 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 – viene imputata all’esercizio 2025 quando ne 

è prevista l’esigibilità; 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.LGS n. 231/2002.  

 

6. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente. 

 

7. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Bua Dott. Rosario 

Responsabile dell’Area Settore Affari Generali, Servizi Alla Persona E Demografici 

  

 

 
Torre de Roveri,  13 ottobre 2025 

 

 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


